
\\Server\f\1° Servizio\36bis - VULNERABILITA SISMICA\BISIGNANI - AFFIDAMENTO\Determina affidamento incarico Ing. Bisignani.docx 

 

 
 
  













              COMUNE DI CASTELVETRANO 
(Libero Consorzio Comunale di Trapani) 



IV DIREZIONE 
P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE, ESPROPRIAZIONI 

 
DETERMINAZIONE  

IV DIREZIONE N. 378 DEL 12/12/2023 
 
 

OGGETTO: 

 
Finanziamento approvato  con D.D. n. 125 del 31/03/2023 per l’esecuzione delle 
verifiche strutturali e indagini geognostiche per l’ottenimento della certificazione di 
vulnerabilità sismica dei plessi scolastici: 

 Scuola primaria L. Radice - Codice edificio 0810061987  

 S.M.S. V.Pappalardo - E. Medi, via Tagliavia 1 - Codice edificio 0810061979   

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., del servizio di esecuzione delle verifiche strutturali e indagini 
geognostiche per l'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica 
all'Ing. Daniele Bisignani. 
CUP: C34D23000470001           CIG: A0379E1ABF  

              
 

 

n° ord trasmesso ai seguenti uffici inviata posta elettronica 

1.  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  UFFICIO DELIBERE data _____________ firma ____________________ 

3.  
VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria  

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  I  DIREZIONE ORGANIZZATIVA maikagiacalone@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  PAD SICILIA info@padsicilia.it 

8.  Dipartimento Edilizia Scolastica us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 

9.  Professionista incaricato Ing. Daniele Bisignani daniele.bisignani@ntcingegneria.it 



\\Server\f\1° Servizio\36bis - VULNERABILITA SISMICA\BISIGNANI - AFFIDAMENTO\Determina affidamento incarico Ing. Bisignani.docx 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Nadia Frazzetta 

                                                                                        
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 
 

Premesso che 

- l’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale individua nella necessità di dotare tutti i plessi 
scolastici della Sicilia della certificazione di vulnerabilità sismica la priorità strategica per l’utilizzazione delle risorse 
PO FESR 2014/2020, mediante riparto delle risorse agli enti locali proprietari dei plessi scolastici; 

- con D.D.  n. 2218 del 22/12/2022 la Ragioneria Generale della Regione rende disponibile la somma di € 
15.000.000,00 sul capitolo di spesa 373359 - Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per la realizzazione 
degli interventi previsti nell'Asse 10 - Azione 10.7.1 del Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020; 

- con D.D. n. 797 del 23/12/2022 l’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha ripartito le 
somme iscritte in favore dei Comuni, dei Liberi Consorzi e delle Città Metropolitane, in proporzione alla 
popolazione scolastica dei singoli plessi, così come comunicata dall’Ufficio Scolastico Regionale della Regione 
Sicilia, aggiornata all’anno scolastico 2022/2023, fatti salvi gli istituti per i quali l’amministrazione ha già 
provveduto a finanziare con precedente provvedimento le operazioni relative all’acquisizione del certificato di 
vulnerabilità; 

- secondo l'allegato 1 al D.D. n. 797 del 23/12/2022, il Comune di Castelvetrano è risultata beneficiaria di una quota 
pari a € 26.271,29, ai fini delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all'ottenimento della certificazione 
di vulnerabilità sismica dei singoli plessi scolastici di proprietà dell'Ente; 

Considerato che, 

- secondo l'art. 3 del succitato D.D., entro 30 giorni della pubblicazione, il Comune di Castelvetrano ha comunicato 
l'accettazione del finanziamento, con l'allegato 4 "Atto di accettazione del finanziamento e adesione per la 
realizzazione del progetto, ai sensi dell'art. 125, paragrafo 3, lettera c) del Reg. (UE) 1303/2013";   

- secondo l'art. 4 del succitato D.D., il Comune di Castelvetrano ha comunicato all'Ufficio Speciale per l' Edilizia 
Scolastica e Universitaria, con nota prot. 8173 del 10/02/2023 l'elenco dei plessi scolastici selezionati per 
l'ottenimento della certificazione sismica: Scuola Primaria L. Radice, S.M.S. E. Medi e Scuola Infanzia Redipuglia; 

- con nota prot. 10799 del 21/02/2023, in risposta alla nota prot. 1625 del 13/02/2023 dell'Ufficio Speciale per 
l'Edilizia Scolastica e Universitaria, il Comune di Castelvetrano ha trasmesso l'Allegato 1 alla succitata nota con 
l'elenco dei plessi sui quali eseguire, in ordine di priorità, le operazioni di verifica per l'individuazione dell'indicatore 
di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici, allegando, altresì, la scheda riepilogativa degli interventi per la 
determinazione del fabbisogno oggetti di verifiche, comprensivi di volumetria e spesa presunta di € 111.922,40;  

- con nota prot. 3286 del 05/04/2023 dell'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria è stato notificato il 
D.D. n. 125 del 31/03/2023, decreto di approvazione delle operazioni ammissibili e ammesse a finanziamento per 
le indagini geognostiche e per le verifiche strutturali volte all'ottenimento della certificazione di vulnerabilità 
sismica, ai sensi dell'OPCM 3274/2023, dei singoli plessi scolastici di proprietà dei Comuni, Liberi Consorzi 
Comunali e dalle Città Metropolitane; 

- secondo l'allegato C2) Elenco degli interventi ammessi al finanziamento di suddetto decreto, il Comune di 
Castelvetrano è risultata ammessa al finanziamento per n. 2 operazioni e per un importo di € 93.538,68; 

- secondo l'art. 3 del D.D. n. 125/2023 l'Ente beneficiario ha trasmesso, con nota Pec prot. n. 22568 del 
20/04/2023, all' Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria l'allegato D - Atto di accettazione con il 
relativo CUP e l'allegato E - Richiesta di anticipazione dell' 80%; 

- secondo l'art. 5  del D.D. n. 125/2023, le operazioni di ottenimento dei risultati delle operazioni di indagine 
geognostica e strutturale avevano la scadenza del 31 agosto 2023, per poi essere inserite sulla piattaforma ARES 
nell’apposita sezione. Senza tale inserimento non si darà luogo all’erogazione del saldo. 

- con D.D. n. 265 del 05/07/2023 l'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria ha prorogato i termini di 
conclusione degli interventi al 31/10/2023 al fine di poter completare le fasi di chiusura degli interventi da 
finanziare in tempo utile; 

- con D.D. n. 548 del 16/10/2023 veniva concessa una proroga al 30 novembre 2023 per l'esecuzione delle indagini 
diagnostiche e verifiche sismiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico ai sensi dell'OPCM 3274/2023; 

- con nota prot. n. 10206 acquisita il 06/11/2023 al prot. gen. n. 59420 l'Ufficio speciale per l'Edilizia scolastica  - 
Regione Siciliana ha notificato il D.D. 560 del 24/10/2023 con il quale è stato approvato il disciplinare  di 
accettazione del finanziamento e, contestualmente è stata liquidata la somma di € 74.830,94 equivalente all' 
anticipazione dell' 80% dell'importo di progetto concesso con D.D. n. 125 del 31/03/2023. 

Ritenuto in ragione della prevista chiusura del programma PO FESR 2014/2020 al 31/12/2023 di dover procede 
urgentemente all'individuazione di un professionista cui affidare il servizio di "esecuzione delle verifiche strutturali e indagini 
geognostiche per l'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica", per i plessi scolastici di cui in oggetto, tramite inviti sul 
mePA sul portale acquistirete.it; 

Rilevato che con trattativa su MEPA n. 3892518 del 05/12/2023, per l'affidamento diretto dei servizi richiesti, è stato 
invitato il professionista Ing. Daniele Bisignani; 



\\Server\f\1° Servizio\36bis - VULNERABILITA SISMICA\BISIGNANI - AFFIDAMENTO\Determina affidamento incarico Ing. Bisignani.docx 

Acquisito il riscontro all'invito che ha prodotto tra l'altro l' offerta economica  del 06/12/2023 di € 55.580,00 oltre oneri 
previdenziali (4%) e IVA (22%) e le relative dichiarazioni richieste; 

Accertato che  è opportuno incaricare l'Ing. Daniele Bisignani, iscritto all'Ordine degli Ingegneri prov. di Catania al n. 3080, 
con studio professionale in Randazzo (CT), 95036 Via Galliano 6/0 P. Iva 03332990872, per l'importo di €  55.580,00, 
oltre Iva al 22% e oneri previdenziali al 4%; 

Rilevato il certificato di Regolarità Contributiva dell'Ing. Daniele Bisignani, emesso dall'Inarcassa il 04/12/2023, acquisito al 
prot. Gen. del Comune n. 66374 del 05/12/2023, dal quale si evince che il professionista risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;  

Rilevato che con nota prot. 67224 del 07/12/2023 è stata fatta richiesta al Tribunale di Marsala  per il rilascio del 
Certificato Generale del Casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti;  

Rilevato il Certificato del Casellario Giudiziale n. 8322246/2023/R del 10/11/2023 dove si attesta che nella banca dati 
risulta NULLA; 

Rilevato che l'Ing. Daniele Bisignani, ha sottoscritto il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli 
artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi 
n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi 
in alcuna delle condizioni previste dall’art. 94 del decreto legislativo 36/2023 e la dichiarazione antimafia e possesso dei 
requisiti morali; 

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

Visti: 

- D.lgs. 267/2000 art. 192; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 
pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 
17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Rilevato che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 
Vista la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 con la quale sono stati incaricati i Responsabili di Direzione fino al 31.12.2023; 
Vista la determinazione n. 120 dell'11/12/2023 della Direzione I con la quale si comunica il mancato funzionamento per Hackeraggio 

della Piattaforma URBI; 
Considerato che la criticità riscontrata non può comportare l'interruzione delle procedure amministrative con le relative Determinazioni 

di Responsabili delle D.O.; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 
 

PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 
INCARICARE  il professionista Ing. Daniele Bisignani, iscritto all'Ordine degli Ingegneri prov. di Catania al n. 3080, con 

studio professionale in Randazzo (CT), 95036 Via Galliano 6/0 P. Iva 03332990872, per l'importo di €  55.580,00, 
oltre Iva al 22% e oneri previdenziali al 4%, ad effettuare le verifiche strutturali e indagini geognostiche per 
l'ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica" dei plessi scolastici: 

- Scuola primaria L. Radice - Codice edificio 0810061987  

- S.M.S. V.Pappalardo - E. Medi, via Tagliavia 1 - Codice edificio 0810061979;   
DARE ATTO che 

- ai fini della liquidazione della prestazione si può far fronte con le somme previste nel D.D. n. 125 del 31/03/2023, 
allegati C1 e C2, con cui l’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha approvato, in via 
definitiva, l'elenco delle operazioni ammesse a finanziamento, ed il Comune di Castelvetrano è risultata beneficiaria 
del contributo pari a € 93.538,68, ai fini delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all'ottenimento della 
certificazione di vulnerabilità sismica dei singoli plessi scolastici di proprietà dell'Ente;  

- la somma per il pagamento del servizio reso in maniera regolare sarà liquidata secondo le modalità di accettazione 
del finanziamento cioè con pagamento diretto al soggetto attuatore prestatore del suddetto servizio; 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di auditing 
2022-2024; 

PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo  Pretorio on line; 
NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione Finanziaria, alla I D.O. 

AA.GG., a Pad Sicilia, al Dipartimento Edilizia Scolastica, all' Ing. Daniele Bisignani. 
                                                                                          
                                                                                                Il Responsabile del Procedimento                                                                                      
                                                                                                       F.to Geom. Nadia Frazzetta 
 
                                                                                               
                                                                                       
 
 



\\Server\f\1° Servizio\36bis - VULNERABILITA SISMICA\BISIGNANI - AFFIDAMENTO\Determina affidamento incarico Ing. Bisignani.docx 

IL RESPONSABILE 
DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom. Nadia 
Frazzetta; 

- la determinazione Sindacale Sindacale n. 38 del 28.09.2023 con la quale sono stati incaricati i Responsabili di 
Direzione fino al 31.12.2023; 

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’ 8/05/2009, modificato con 
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 
propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 
 

DETERMINA 

 
1 Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2 Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 
Auditing 2022/2024.  

3 Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere 
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di 
Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                        
                                                                                       Il Responsabile della IV Direzione  

                                                                                                         F.to   Arch. Vincenzo Barresi   

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 
 

Castelvetrano,   

                                                                                    Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                                            Dott. Andrea Antonino Di Como 

  

 

 

PUBBLICAZIONE 
                                                                Registro pubblicazioni n.  

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal             al                          . 
 

Castelvetrano,  

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO  

                                                                 

 

 

AUTENTICA 
 

La presente copia è conforme all’originale. 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                        IL  RESPONSABILE 

 

 


